MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL CONJUNTO Nº 011/2026 PRE/PROGRAD/PRPGP/PROINOVA/UFSM
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA EXPOSIÇÃO NA EXPODIRETO 2026

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão, Pró-Reitoria de Graduação, Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa e
Pró-Reitoria de Inovação, torna público o resultado preliminar da seleção de
propostas para compor a programação do Estande da UFSM na Expodireto, na
cidade de Não-Me-Toque, no Rio Grande do Sul, entre os dias 09 a 13 de março de
2026.

PROPOSTAS SELECIONADAS PARA O ESTANDE DA UFSM
NA EXPODIRETO EM 2026

Título da ação/do projeto Proponente

AGR Jr. Consultoria Agronômica Amanda Trentin Moro

Obtenção de micro e nanocelulose a partir de
resíduos da produção de sucos de uva e maçã

Carolina Ferreira de Matos
Jauris

Proposta de um SGA para uma propriedade
rural no quarto distrito de Santa Maria/RS Cinthi Alice do Prado

Motora Empresa Júnior de Consultoria Davi Justino Gomes Muniz

Desenvolvimento da cultura da soja em zonas
de manejo delimitadas com base no
mapeamento da condutividade elétrica
aparente do solo

Eduardo Leonel Bottega

Educação e Ruralidades: tecendo
aprendizagens entre a escola do campo e a
universidade

Giovanna Cechin

"IRRIGA-AÇÃO": Vitrines tecnológicas
regionais de irrigação Juliano Dalcin Martins

Revitalização de cadeiras por meio do
artesanato em lã.  Larissa Milania Scota

Análise econômica e ambiental de lavouras de
soja e arroz Laura da Silva Camargo

Modelagem e otimização da irrigação para o
cultivo sustentável de dália de corte Letícia Ferronato

Advanced Farm 360: ensino, pesquisa,
extensão e inovação na agricultura Luciano Zucuni Pes

Divulgação do curso de Mestrado Profissional
na EXPODIRETO COTRIJAL 2026 em
Agricultura de Precisão

Lúcio de Paula Amaral

Produtos Lácteos: desenvolvimento,
caracterização e análise sensorial

Neila Silvia Pereira dos Santos
Richards

O que nos fez chegar ao desastres climáticos
do Rio Grande do Sul? Análise da governança
ambiental do Estado por meio das regiões de
desenvolvimento sob a perspectiva de
experiências internacionais

Nelson Guilherme Machado
Pinto

Crop Júnior Consultoria Agro Rian Balsamo Brondani

Estratégias e alternativas para o
desenvolvimento regional sustentável Rosani Marisa Spanevello

Exposição de estandes dos laboratórios do
PPGZ Thaise Pinto De Melo

Ações de conscientização ambiental com
ênfase no gerenciamento de resíduos sólidos
em municípios do Médio Alto Uruguai

Willian Fernando de Borba

Difusão de conhecimentos e tecnologias para o
aumento da produtividade da cultura da soja
em Cachoeira do Sul

Zanandra Boff de Oliveira

​

 Santa Maria, 20 de fevereiro de 2026.

Angela Weber Righi
Pró-Reitora Adjunta de Extensão

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
RESULTADO_PRELIMINAR_ED.011_2026-PRE.pdf8

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.013390/2026-78
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANGELA WEBER RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.07.04.00.0.0 - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO À EXTENSÃO - CAFE-PRE

20/02/2026 16:47:52

Código Verificador: 6879545

Código CRC: f15f7d06

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6879545&crc=f15f7d06
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6879545&crc=f15f7d06
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6879545&crc=f15f7d06